sob o nº 810 e inscrito na matriz predial urbana sob artigo 3317, declara, para

os devidos efeitos, que, relativamente às Fracções "AB", que corresponde ao

2º Esq.º, destinado a habitação, e "D" referente à arrecadação n.º 4, existe

uma divida ao Condomínio no montante de 6.858,15€ (seis mil oitocentos e

cinquenta e oito euros e quinze cêntimos), acrescida de juros de mora,

correspondendo esta dívida ao período de 2004 (inclusive) a 30 de Junho

de2020;

Relativamente à dívida supra-referida e às despesas condominiais deste

Condomínio, declara-se o seguinte:

1. Dívida do 2º Esq.º (fracções "AB" e "D", correspondentes à habitação e

[...]

pelo Condomínio até 2020 (inclusive), sem juros de mora, atinge o montante

de 14.441,84€;

1.8 O montante por receber, sem juros de mora, do período de 2004 (inclusive)

a 12 de Fevereiro de 2015 (renúncia do usufruto) é: 15.443,49€ -14.441,84€ =

1.001,65 € (mil e um euros e sessenta e cinco cêntimos);

1.9 O Valor, sem juros de mora, de todas as cotizações que não foram pagas no

período de 12 de Fevereiro (depois da renúncia do usufruto pelo Sr. EE) a 30

de Junho de 2020 ascende ao montante de 5.856,50€.

1.10 Face ao supra-referido o montante global da dívida do 2º esq.º ao

[...]

condomínio, sem juros de mora, é a soma dos valores referidos em 1.8 e 1.9,

isto é: 6.858,15€;

(…)

2. Valor das Quotizações para o Ano 2023

2.1. A quota anual do condomínio referente às duas fracções supracitadas é,

no ano dois mil e vinte e três, de 1.581,82€ (mil quinhentos e oitenta e um

euros e oitenta e dois cêntimos), para as despesas correntes, não incluindo

este valor eventuais quotizações especificas para obras em partes comuns do

edifício;

2.2. O valor referido em 2.1 é pago em 4 (quatro) cotizações trimestrais de

395,455 €, que vencem no final do 1º mês de cada trimestre;